
Số: 13 /KH-MTTQ-TTTN

Gia Lai, ngày 10 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” và chương trình nghệ thuật “*Tiến lên Đoàn viên*” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 438-KH/TWĐTN-CTTTN, ngày 03/02/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” năm học 2025 - 2026; Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” và chương trình nghệ thuật “*Tiến lên Đoàn viên*” năm 2026 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026).

- Thông qua chương trình nhằm khơi dậy niềm tự hào, bồi đắp lý tưởng cách mạng, ý chí phấn đấu, tinh thần thi đua học tập và rèn luyện, định hướng cho thiếu nhi nỗ lực trở thành đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để các em được giao lưu, trải nghiệm, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ; thể dục thể thao, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, chủ động, thi đua hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026).

- Hoạt động được tổ chức phải thiết thực, an toàn, hiệu quả có tính lan tỏa; hình thức sinh động, sôi nổi và thu hút đông đảo các em tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung:

1.1. Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” (có kịch bản chi tiết riêng).

- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của Lãnh đạo gồm: Phát biểu khai mạc ngày hội và phát biểu ôn truyền thống nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026).

- Tổ chức đồng diễn sân trường.
- Tặng 15 suất quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
- Sinh hoạt chủ đề: “*Vinh quang Quốc hội Việt Nam - Ngày hội bầu cử của toàn dân*” và tìm hiểu về lịch sử tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

1.2. Chương trình nghệ thuật “Tiến lên Đoàn viên” (có kịch bản chi tiết riêng).

- **Nội dung:** Các tiết mục hát, múa, nhảy có nội dung vui tươi, năng động ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu và tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; các ca khúc thể hiện tình yêu quê hương, đất nước, sức sống của thế hệ trẻ trong thời đại mới,...

- Tặng 15 suất quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

2. Hình thức: Các chương trình được tổ chức theo hình thức **trực tiếp**.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” bắt đầu lúc **07h30**, ngày **09/3/2026** tại trường THCS Tuy Phước, xã Tuy Phước.

1.2. Chương trình nghệ thuật “*Tiến lên Đoàn viên*” bắt đầu lúc **14h00**, ngày **09/3/2026** tại Nhà Văn hoá Xuân Diệu.

2. Đối tượng, số lượng

2.1. Đối tượng: Học sinh tại các trường TH, THCS, THPT, đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã Tuy Phước.

2.2. Số lượng

- Số lượng các tiết mục tham gia chương trình nghệ thuật: **10** tiết mục.
- Dự kiến **500** em tham gia.

III. KINH PHÍ: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chịu trách nhiệm về kinh phí để tổ chức chương trình theo kế hoạch đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh

- Giao mảng Nghiệp vụ tham mưu xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các nội dung hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Thiết kế market, infographic tuyên truyền.
- Liên hệ, phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn xã Tuy Phước trao đổi thông tin về nội dung hoạt động, công tác tổ chức, lựa chọn địa điểm, trang trí sân khấu,...
- Liên hệ mời phóng viên báo, đài đến dự và đưa tin cho chương trình.

2. Ban Thường vụ Đoàn xã Tuy Phước

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về các nội dung chương trình theo kế hoạch.

- Làm việc với Ban Giám hiệu các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn xã Tuy Phước về các nội dung hoạt động; đồng thời chỉ đạo các Liên đội, Ban Thường vụ Đoàn các trường THPT, đoàn viên thanh niên tập luyện các tiết mục đồng diễn, văn nghệ, lựa chọn địa điểm tổ chức; chọn, cử các em học sinh, đoàn viên thanh niên tham gia và cổ vũ.

- Phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh trong công tác tổ chức, chuẩn bị các điều kiện (*hoa, nước, trang trí sân khấu...*).

- Lập danh sách học sinh nhận quà gửi về Ban Tổ chức trước ngày **02/3/2026**.

* Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ: đ/c **Hoàng Thị Lệ Thu**, số điện thoại: **0383.425.802**, Email: thanhthieunhigialai@gmail.com

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” và chương trình nghệ thuật “Tiến lên Đoàn viên” năm 2026, Ban Giám đốc Trung tâm trân trọng đề nghị Ban Thường vụ Đoàn xã Tuy Phước phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh Gia Lai;
- Ban Công tác Đoàn và TTN;
- BGD, các mạng Trung tâm;
- BTV Đoàn xã Tuy Phước;
- Lưu TTTN^(09b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Ngọc Quỳnh